РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
КУТЕЙНИКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2019                                    №  25                         ст.Кутейниковская

	Об утверждении отчета о реализации муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
за 2018 год

В соответствии с постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 03.09.2018 № 81 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ
  1. Утвердить отчет о реализации муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности» за 2018 год согласно приложению.

        2. Контроль за выполнением постановления возложить на ведущего специалиста (экономист)  Гетманскую Е.А.
       Глава Администрации

       Кутейниковского сельского поселения                                           А.П. Щука

Постановление вносит:

Ведущий специалист
(экономист)
Приложение

к постановлению

Администрации Кутейниковского

сельского поселения

от 14.03.2019 № 25
Отчет о реализации

муниципальной Программы Кутейниковского сельского поселения

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
за 2018 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2018 год

                      Муниципальная программа Кутейниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» утверждена постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 01.10.2013 № 63 (далее – муниципальная программа). На реализацию муниципальной программы в местном бюджете на 2018 год предусмотрено 131,5 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 131,5 тыс. рублей или 100 %.
 Муниципальная программа включает в себя следующую подпрограмму:

 Подпрограмма 1 – «Энергосбережение Кутейниковского сельского        поселения». Исполнители данной программы – Администрация Кутейниковского сельского поселения.

На реализацию мероприятий Подпрограммы 1 на 2018 год предусмотрено 131,5 тыс. рублей, сводной бюджетной росписью – 131,5 тыс. рублей. По состоянию на 31.12.2018 фактическое освоение средств составило 131,5 тыс. рублей или 100%.

В рамках плана реализации Подпрограммы 1 запланированы основные мероприятия.

    Для достижения этих целей необходимо решить следующие основные задачи:
-осуществить оценку фактических параметров потребления топливно-энергетических ресурсов, их энергоэффективности по объектам энергопотребления бюджетных учреждений, жилищного фонда и предприятий;

-выполнить технические и организационные мероприятия по снижению  потребления энергоресурсов;

-внедрение возобновляемых источников энергии для производства электрической энергии; внедрение новых энергосберегающих технологий, оборудования и материалов на предприятиях и в организациях сельского поселения, особенно в бюджетной сфере.
2. Результаты реализации основных
мероприятий подпрограмм муниципальной программы,
а также сведения о достижении контрольных событий

Достижение результатов в 2018 году способствовала реализация основных мероприятий муниципальной программы.

           Для реализации поставленных целей и решения задач Подпрограммой 1   предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

          - модернизация систем освещения на основе энергоэкономичных осветительных приборов, организация локального освещения. Мероприятия по повышению энергетической эффективности систем освещения, включая мероприятия по замене ламп накаливания на энергоэффективные.

На реализацию мероприятий Подпрограммы 1 на 2018 год было предусмотрено 131,5,0 тыс. рублей. Средства освоены на сумму 131,5 тыс. рублей, или на 100 %.
3.Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы
Муниципальная программа в 2018 году выполнялась в соответствии с планом её реализации.

Основным  фактором,  положительно  повлиявшим   на  ход реализации Программы в отчетном году, является своевременное поступление доходов в местный бюджет, что позволило в полном объеме и в установленные сроки оплатить необходимые мероприятия.

4.Сведения об использовании бюджетных ассигнований и
внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
                         Финансирование муниципальной программы в 2018 году осуществлялось  за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных муниципальной программой.

Общий объем финансирования муниципальной программы в 2018 году составил  131,5 тыс. рублей, при плановых назначениях 131,5 тыс. рублей.                         Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы представлены в приложении № 2.
5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы

за 2018 год
Результаты реализации муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы характеризуются степенью достижения значений показателей (индикаторов).

Результаты реализации муниципальной программы характеризуются достижением трех показателей:
-доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории Кутейниковского сельского поселения;
-доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) на территории Кутейниковского сельского поселения;
-доля объемов природного газа, расчеты за который осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого (используемого) на территории Кутейниковского сельского поселения;
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы в 2018 году, а также обоснование отклонений от плановых значений представлены в приложении № 3.
6. Информация о результатах оценки эффективности реализации
муниципальной программы в 2018 году

Эффективность реализации муниципальной программы в 2018 году оценивается на основании следующих критериев:
1. Критерий «Степень достижения целевых индикаторов и показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы»:
значение критерия по показателю (индикатору) 1.1. равно 1,00;

значение критерия по показателю (индикатору) 2.1. равно 1,00;

значение критерия по показателю (индикатору) 3.1. равно 1,00;

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (приложение№3).

Таким образом, по степени достижения целевых показателей уровень эффективности реализации муниципальной программы высокий.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств местного бюджета, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объёме.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию программы:

1,0/1,0 = 1,0 - в связи с чем, бюджетная эффективность реализации программы является высокой.

Уровень реализации муниципальной программы в целом является высоким.
7. Предложения по дальнейшей реализации

муниципальной программы

С 1 января 2019 года вступила в действие новая муниципальная программа Кутейниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности», которая разработана на период до 2030 года и утверждена Постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 14.12.2018 № 128 «Об утверждении муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности».
                                                                                                                                                         Приложение № 1 к отчету о

реализации муниципальной Программы Кутейниковского

сельского поселения «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности» за 2018 год
СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а также контрольных событий муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

за 2018 г.
	№ п/п
	Номер и наименование

<1>
	Ответственный
 исполнитель, соисполнитель, участник
(должность/ ФИО
	Результат

реализации мероприятия (краткое описание
	Фактическая дата начала
реализации
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия
	Результаты муниципальной
программы, тыс. руб.
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	заплани-рованные муниципальной программой
	достигнутые на отчетную дату <1>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Подпрограмма 1 «Энергосбережение Кутейниковского сельского поселения»

	1.1.
	Основное  мероприятие

Подготовка кадров в области энергосбережения
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Отсутствовала необходимость в обучении ответственного специалиста в области энергосбережения
	01.01.2018
	31.12.2018
	-
	-
	-

	1.2.
	Основное  мероприятие

Модернизация систем освещения на основе энергоэкономичных осветительных приборов, организация локального освещения. Мероприятия по повышению энергетической эффективности систем освещения, включая мероприятия по замене ламп накаливания на энергоэффективные
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	В результате замен ламп на энергоэффективные произошло снижение

электропотребления
	01.01.2018
	31.12.2018
	131,5
	131,5
	Основное мероприятие выполнено полностью

Приложение № 2 к отчету о

реализации муниципальной Программы Кутейниковского

сельского поселения «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности» за 2018 год
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

за 2018 г.
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	Уточненная сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа:
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»
	Всего
	131,5
	131,5
	131,5

	местный бюджет
	131,5
	131,5
	131,5

	безвозмездные поступления в местный бюджет.

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Подпрограмма 1.
«Энергосбережение Кутейниковского сельского поселения»
	Всего
	131,5
	131,5
	131,5

	местный бюджет
	131,5
	131,5
	131,5

	безвозмездные поступления в местный бюджет,

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1.
Подготовка кадров в области энергосбережения
	Всего,
	-
	-
	-

	Основное мероприятие 1.2.
Модернизация систем освещения на основе энергоэкономичных осветительных приборов, организация локального освещения. Мероприятия по повышению энергетической эффективности систем освещения, включая мероприятия по замене ламп накаливания на энергоэффективные
	Всего
	131,5
	131,5
	131,5

	местный бюджет
	131,5
	131,5
	131,5

	безвозмездные поступления в местный бюджет,
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	 - федерального бюджета
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-

Приложение № 3 к отчету о

реализации муниципальной Программы Кутейниковского

сельского поселения «Энергосбережение и

повышение энергетической эффективности» за 2018 год
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной  программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Кутейниковского сельского поселения
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

 Подпрограмма 1 «Энергосбережение Кутейниковского сельского поселения»

	1.1
	доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой (используемой) на территории Кутейниковского сельского поселения;
	 процент
	100

	100
	100
	-

	2.1
	доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме воды, потребляемой (используемой) на территории Кутейниковского сельского поселения;
	процент
	100

	100,0
	100,0
	-

	3.1
	доля объемов природного газа, расчеты за который осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого (используемого) на территории Кутейниковского сельского поселения;
	процент
	55,0
	55,0
	55,0
	-

Глава Администрации
Кутейниковского сельского поселения                                                                            А.П. Щука